

Số: 226 /KH-STC

Quảng Bình, ngày 22 tháng 01 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2019

TRUNG TÂM TH VÀ DV TÀI CHÍNH CÔNG

ĐẾN Số: 45
Ngày: 22. 01. 2019
Chuyên:

Căn cứ Kế hoạch số 179/KH-HĐPB ngày 28/12/2018 của Hội đồng phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh Quảng Bình về việc thực hiện nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2019, Sở Tài chính xây dựng Kế hoạch tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) năm 2019 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Thực hiện có hiệu quả Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017 - 2021 theo Quyết định số 705/QĐ-TTg ngày 25/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ. Tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và ý thức tuân thủ, chấp hành, tự giác học tập, tìm hiểu pháp luật, xây dựng lối sống và làm việc theo pháp luật; đưa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đi vào chiều sâu, thiết thực, hiệu quả, góp phần bảo đảm thực hiện đầy đủ quyền được thông tin về pháp luật của CBCCVC, người lao động trong toàn Sở.

- Đảm bảo triển khai đồng bộ, sâu rộng và kịp thời các văn bản pháp luật mới, các văn bản pháp luật quan trọng, liên quan trực tiếp đến CBCCVC và nhân dân. Đổi mới, đa dạng hóa các mô hình, nội dung, hình thức PBGDPL phù hợp với lĩnh vực ngành theo phương châm sát nhu cầu, thiết thực, dễ nhớ, dễ hiểu, dễ thực hiện.

2. Yêu cầu:

- Quán triệt đầy đủ chủ trương, quan điểm, mục tiêu, yêu cầu của Luật PBGDPL và các văn bản hướng dẫn thi hành; Chương trình, kế hoạch công tác PBGDPL của Trung ương và của tỉnh năm 2019 gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị tại cơ quan.

- Phát huy vai trò chủ động, sự phối hợp chặt chẽ, thống nhất giữa các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở, giữa các CBCCVC và người lao động đảm bảo triển khai thực hiện có trọng tâm, trọng điểm, chất lượng và hiệu quả.

- Tăng cường hoạt động theo dõi, kiểm tra, đánh giá hiệu quả công tác PBGDPL tại cơ quan.

II. NỘI DUNG VÀ ĐỐI TƯỢNG PBGDPL

1. Nội dung tuyên truyền PBGDPL

- Triển khai thực hiện Chương trình PBGDPL của Chính phủ giai đoạn 2017 - 2021, Đề án đổi mới công tác PBGDPL giai đoạn 2017 - 2021, Kế hoạch

công tác PBGDPL năm 2019 và các Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình, Đề án về PBGDPL giai đoạn 2017 - 2021 khi được ban hành.

- Tập trung học tập, quán triệt các Nghị quyết của Đại hội Đảng các cấp.
- Tập trung tuyên truyền, phổ biến pháp luật về an toàn giao thông, phòng chống tội phạm và các tệ nạn xã hội; phòng chống buôn bán hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng; tổ chức bộ máy nhà nước, CCHC, CCTP, các văn bản liên quan đến quyền, lợi ích và nghĩa vụ của các cá nhân, tổ chức trong đời sống dân sự, kinh tế...

- Tiếp tục tập trung tuyên truyền các Bộ Luật, Luật được Quốc hội thông qua và các văn bản pháp luật chuyên ngành, cụ thể như sau:

Bộ Luật Dân sự năm 2015; Bộ Luật tố tụng Dân sự năm 2015; Bộ Luật Hình sự năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Bộ Luật Hình sự số 100/2015/QH13; Bộ Luật tố tụng Hình sự năm 2015; Luật Đất đai năm 2013; Luật Tố cáo năm 2018; Luật cạnh tranh năm 2018; Luật Quốc phòng năm 2018; Luật Đấu giá tài sản năm 2016; Luật Trợ giúp pháp lý năm 2017; Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước năm 2017; Luật Quản lý, sử dụng tài sản công năm 2017; Luật Ngân sách nhà nước số 83/2015/QH13; Luật Giá; Luật phí, lệ phí; Luật Tiếp cận thông tin năm 2016; Luật báo chí năm 2016; Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa năm 2017; Luật Phòng, chống tham nhũng và văn bản hướng dẫn của Nhà nước liên quan đến các Luật trên.

- Tiếp tục triển khai Đề án “Đẩy mạnh phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân giai đoạn 2015 - 2020”.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong PBGDPL; duy trì hoạt động có hiệu quả chuyên mục PBGDPL trên trang thông tin của Sở Tài chính.

- Đề xuất các giải pháp nâng cao hiệu quả xây dựng, sử dụng, quản lý Tủ sách pháp luật.

2. Đối tượng PBGDPL:

- Phổ biến đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của Sở Tài chính và Trung tâm Tin học và dịch vụ tài chính công thuộc Sở Tài chính.

III. HÌNH THỨC PBGDPL

- Triển khai qua các cuộc họp, giao ban; triển khai văn bản qua mạng nội bộ TD-Office; đăng tải thông tin pháp luật trên trang thông tin điện tử của cơ quan Website stc.quangbinh.gov.vn đảm bảo đúng quy định pháp luật của nhà nước.

- Qua các buổi sinh hoạt Chi bộ, Công đoàn, Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh.

- Qua hoạt động công vụ, thanh tra, kiểm tra thuộc lĩnh vực tài chính.
- Tổ chức học tập pháp luật thông qua việc nghiên cứu tài liệu tại tủ sách pháp luật đã được bố trí tại Văn phòng Sở.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Văn phòng chủ trì, các phòng chuyên môn phối hợp triển khai, thực hiện có hiệu quả Kế hoạch của Sở đã ban hành.

- Trung tâm tin học đăng tải Kế hoạch và nội dung cần quán triệt, phổ biến tại chuyên mục tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật của Sở Tài chính đảm bảo đúng chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và Kế hoạch Lãnh đạo Sở đã phê duyệt.

- Các phòng chuyên môn và toàn thể CBCCVV và người lao động Sở Tài chính nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Định kỳ tổng hợp báo cáo gửi Sở Tư pháp theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2019 của Sở Tài chính././w

Nơi nhận: *m*

- Sở Tư pháp;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng, TTTH;
- Website Sở;
- Lưu: VT, VP.



Lê Thị Tuyền